COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA POLÍTICA – CEREFPOL

REQUERIMENTO N ___  DE 2011
(Do senhor Newton Cardoso)

Requer a realização do

Encontro Regional do Estado de
Minas Gerais, para debater em
Audiência Pública a Reforma
Política, em Belo Horizonte –MG.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que a realização de

Audiência Pública, que ocorrerá decorrente do Encontro Regional de
Minas Gerais, seja realizada em Belo Horizonte, no dia 23 de maio do
corrente ano, com a finalidade de ouvir a sociedade civil organizada e
debater assuntos desta Comissão, como também a ampla cobertura pelos
meios de comunicação desta Casa.

JUSTIFICATIVA

Na ocasião da Comissão Especial destinada a efetuar

estudos e apresentar propostas sobre a reforma política, ficou acolhida
proposta que seriam realizados encontros regionais em Audiência Pública
para ouvir a sociedade civil organizada e debater com os poderes
estaduais e municipais, temas da reforma política.

Pelas razões acima expostas, solicito aos colegas
parlamentares a aprovação do presente requerimento.

Salas das Comissões, 12 de abril de 2011

Deputado Newton Cardoso
PMDB-MG